EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 1473404
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception : 7/ /
Dossier completle: 7/7 7/7 N N .

N° d’enregistrement :

LI Intitulé du projet

Projet de centrale photovoltaique au sol de Saint-Genés-Champespe

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

Apex Energies Apex Energies

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
3 8 2 4 9 9 4 9 9 0 0 2 2 8 SAs

Représentant de la personne morale : (2] Madame (J Monsieur

Nom Prénom(s)

RIAUTET Adeline

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

30. Installations photovoltaiques |Installations d'une puissance égale ou supérieur a 300 KWc
de production
d'électricité(hormis celles sur
toitures, ainsi que celles sur
ombriéres sur aires de stationne

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (©) Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

(J Oui (@) Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet consiste en la construction d'une centrale photovoltaique au sol sur la commune de
Saint-Genés-Champespe, sur un site d'une surface d'environ 14 806 m2. Le projet sera cldturé, quant a lui, sur une
emprise d'un peu plus de 1.2 ha, sur deux ilots distincts.

Le site en question correspond a I'ancienne décharge communale. Aujourd'hui le site n'accueille plus aucune
activite.

Le parc sera composé de modules photovoltaiques supportés par des structures fixes de type longrines.

Une piste interne respectant les préconisations du SDIS permettra de circuler sur le site. Une bache incendie d'au
moins 90 m3 participera a la défense incendie. Le parc sera cléturé et accessible depuis la D30.

Le projet est d'une puissance inférieure a 1 MWec. L'électricité produite sera totalement revendue a EDF.

4.2 Objectifs du projet

Le projet de centrale photovoltaique au sol est situé sur la commune de Saint-Genés-Champespe dans le
département du Puy de Déme (63), sur un terrain en friche appartenant a la commune. Ce terrain & moindre enjeu
foncier que la commune souhaite valoriser, correspond a l'ancienne décharge communale. Le projet de centrale
photovoltaique permettrait de contribuer au développement des énergies renouvelables sur le territoire, et ce, sur
un site déja anthropisé.

En effet, bien que la décharge soit fermée depuis 2001, le site comporte toujours la présence de déchets de nature
inconnue qui ont été remblayés avec de la terre végétale. De plus le site présente des déchets divers en surface, di
a des dépots sauvages. Le terrain n'accueille actuellement plus aucune activité.

Ce projet permettrait de mettre a profit ce terrain non exploité et de sécurisé le site afin d'éviter de nouvelles
dégradations. Compte tenu de la présence de déchets ensevelis et de dépbt, seul une activité ne demandant pas
d'interventions fréquentes peut étre envisagée. Une centrale photovoltaique, ne nécessite que de ponctuelles
interventions de techniciens sur le site, permettant d'éviter la remobilisation des déchets.
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

Le calendrier du chantier sera adapté pour limiter les impacts sur I'environnement. Le chantier en lui méme débutera
donc durant la période la plus favorable a savoir septembre/octobre. Il s’étendra sur quelques mois et sera divisé
selon les étapes suivantes :

- Préparation du chantier

- Aménagement du réseau électrique interne

- Pose et montage des structures (structures métalliques sans fondation de type longrines )

- Installation des locaux techniques (sans fondations)

- Raccordement au réseau et essais de la centrale

Etant signataire des chartes « Chantier conforme» et « Bonnes pratiques pour la préservation de la biodiversité »,
Apex Energies s’engage a mener ces chantiers de maniére a limiter les incidences sur I'environnement. Une
attention particuliére sera portée a la gestion de déchets et a la sensibilisation des entreprises.

Avant toute intervention sur le chantier les zones de travaux seront délimitées et un plan de circulation sur le site et
les acces sera défini.

La préparation du chantier comprend 'aménagement de la base de vie, des voies d’'acces, de la pose de la cléture
et de la création des pistes d’exploitation (en GNT, Grave Non Traité). Une signalétique sera affichée selon les
besoins : panneau d’information sur le chantier, limitation de vitesse, délimitation de zones sensibles, etc.

Le raccordement au réseau public s’effectuera en parallele des travaux et sera réalisé par le gestionnaire du réseau
publique de distribution, ENEDIS.

Aprés le montage et le raccordement au réseau électrique, une série de tests sera fait pour valider le bon
fonctionnement des équipements.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Une centrale photovoltaique ne nécessite pas beaucoup de maintenance, les temps d’entretien seront limités et
adaptés selon les besoins. La maitrise de la végétation sera faite manuellement, sans utilisation de produits
phytosanitaires. Les principales missions de maintenance sont : le nettoyage des panneaux, le remplacement
d’éléments défectueux, la vérification du fonctionnement des éléments électriques. Elle sera effectuée par une
société locale, formée et habilitée a la maintenance photovoltaique.

Apex Energies supervise I'ensemble de ces sites grace au logiciel de télésurveillance ENERGYSOFT qui aide a la
maintenance et au suivi de la production électrique. Lors d’un dysfonctionnement sur une installation, une alarme
informe automatiquement I'exploitant. Ce logiciel, utilisé par de nombreux exploitants de parcs solaires (supervision
de prés de 1 GWc d'installations photovoltaiques en France), est développé par la filiale S4E du Groupe Apex
Energies.

Lors de la phase de démantélement, toutes les installations seront retirées et transportées jusqu’a leur usine de
recyclage respectives. Les étapes du démantelement sont les suivantes :

- Retrait de la structure de livraison.

- Déconnexion et enlevement des cables et des gaines, puis évacuation vers le centre de traitement et de
recyclage.

- Démontage des modules et des structures métalliques. Les modules seront évacués par camions et recyclés selon
une procédure spécifique (recyclage du silicium, du verre, des conducteurs et des autres composants électriques).
Les métaux des structures seront acheminés vers les centres de traitement et de revalorisation.

Le paiement d'une écotaxe lors de I'achat des modules permet a l'association européenne SOREN d'enlever les
modules sur site pour les envoyer vers la filiere de recyclage. Le taux de recyclage d'un panneau en silicium est de
95 % en moyenne.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Le projet sera soumis a Déclaration Préalable.
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Superficie de l'unité fonciére (1 parcelle) 14 783 m2
Surface cléturée 1.22 ha
Surface module 4084 m2

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune d’implantation

Numéro:_ Voie:
Lieu-dit : CAUSSAUNOU HAUT

Localité : SAINT-GENES-CHAMPESPE

Codepostal : .~ 2> = ~ *~ i Cedex:___

Coordonées géographiques!
Long. : IEH 1N - I N IS G- S ot S N - I N I - A

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

o )

Point de départ:Long.: __ ___° ___ _ ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7
Communes traversées :

Saint-Genées-Champespe (63850)

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

La commune de Saint-Genés-Champespe est soumise au Reglement National d'Urbanisme (RNU)

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
(J Oui (& Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d'une évaluation
environnementale ?

(J Oui (J Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de

chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?
Projet situé dans la ZINEFFde type Il : ARTENSE
Identifiant national : 830007459
Dans une zone naturelle Identifiant régional : 00170000
T : Projet situé a proximité de la ZINEFF de type | : LAC DE
STl CEDIEgE), © | O |LASPIALADES (560m)
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) ? Source : Géoportail
Le projet est situé en zone de montagne (urbanisme)
Source : Observatoire des territoires
En zone de montagne ? @ | O
Projet situé hors périmétre d'arrété de protection biotope (APB).
Le périmetre APB le plus proche est situé a 5.3 km, il s'agit de 'APB
Dans une zone couverte par Tourbiére de I'Esclauze (id : FR3800462
un arrété de protection de OJ @
biotope ?
Projet situé en dehors d'une commune loi Littoral
Source : Observatoire des territoires
Surle terrltplre d’'une 0 )
commune littorale ?
Site situé au sein du parc naturel régional des Volcans d'Auvergne.
Dans un parc national, un Code national : FR8000028
parc naturel marin, une Site situé d | ¢ de la ré de biosphére Bassin d
. : ite situé dans la zone tampon de la réserve de biosphére Bassin de
réserve naturelle (nationale a ) |la Dordogne

Code national : FR6400011
Source : Géoportall
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Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?
Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le O | [©
cas échéant, en cours
d’élaboration ?
Site situé en dehors d'un bien inscrit au patrimoine mondial et dehors
Dans un bien inscrit au de zone tampon. Site situé en dehors du périmétre de protection d'un
patrimoine mondial ou sa monument historique ou de sa zone tampon. Projet situé en dehors
d'un site patrimonial remarquable.
R (J | (@ |Site classé ou inscrit le plus proche situé a +2km
historique ou ses abords
ou un site patrimonial Source : Atlas des patrimoines
remarquable ?
Projet en partie situé sur une zone humide ayant fait I'objet d'une
délimitation.
Dans une zone humide ayant Source : SIG Réseau Zones humides
fait 'objet d’'une délimitation ? e .
Dans une commune couverte Aucun plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN) ou
par un plan de prévention des plan de prévention des risques technologigue (PPRT) sur la commune.
risques naturels prévisibles O a
(PPRN) ou par un plan
de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?
- . . O ]
Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?
Le site est une ancienne décharge, au sein duquel des déchets ont été
enterrés. A ce jours, aucune opération de nettoyage du sous-sol ou du
site n'a été opérée. Bien qu'aucun diagnostic pollution n'est été réalisé
: sur site, la nature des déchets ensevelis étant inconnus, il est
E;lnusé:n,?s'te ou sur des sols @ () |probable que des traces de pollutions soient présentes en sous sol.
Projet situé en dehors de zone de répartition des eaux.
Source : Service d'administration nationale des données et référentiels
Dans une zone de répartition sur l'eau
O E
des eaux ?
Source : AtlaSanté
Dans un périmétre de
protection rapprochée d’'un
captage d’eau destiné ala O | ©
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?
Projet situé en dehors d'un site inscrit.
Site inscrit le plus proche situé a +2km.
Source : Atlas des patrimoine
Dans un site inscrit ? O | [©
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Le projet se situe-t-il dans

N L Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

Le projet est situé en dehors de site Natura 2000.

Le site Natura 2000 le plus proche est situé a environ 1km.

il s'agit du site : ARTENSE, issu de la directive "habitats, faune, flore
Code du site : FR8301039

D’un site Natura 2000 ? O ©

Projet situé en dehors d'un site classé
Site classé le plus proche situé a +2km.

Source : Atlas des patrimoine
D’un site classé ? g | ©

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélévements d’eau ?

Si oui, dans quel U &
milieu ?

Aucun drainage ou modifications des masses d'eau souterraines
n'est prévu.

Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications O | @
prévisibles des masses
d’eau souterraines ?

(/)]
[}]
o
=
o
]
(/)]
4]
(14
Est-il excédentaire en
. Q| @
matériaux ?
Est-il déficitaire en 0 @
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Est-il en adéquation
® | avec les ressources
2 | disponibles,
§ les équipements O
o d’alimentation
¥ |en eau potable/
assainissement ?
Est-il susceptible Les éventuelles perturbations ou dégradation du milieu naturel
d'entrainer des pourraient intervenir lors de la phase chantier. Afin d'éviter cela, le
: planning du chantier sera adapté pour éviter les périodes sensibles
perturbations, des pour le milieu naturel. De plus d'autres mesures complémentaires
dégradations, des 0] | @ |serontmises en place pour aboutir & des impacts résiduels faibles
destructions de la voir positifs pour I'environnement.
biodiversité existante :
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?
Si le projet est situé
_ | dans ou a proximité
2 | d’'un site Natura 2000,
= . .
w | est-il susceptible
S | davoir un impact sur ] O
_3 un habitat / une espéce
E inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?
Le projet se situe sur un terrain ayant auparavant accueilli une
décharge communale. il est de ce fait déja anthropisé. Toutefois, afin
Engendre-t-il la de permettre |'établissement de la centrale, la coupe de quelques
consommation arbres sera nécessaire. Conformément a la reglementation en
d’espaces naturels, (] |vigueur dans le département du Puy de Dome, le projet sera soumis
agricoles, forestiers a autorisation de defrichement selon les seuil des surfaces qui seront
o ’ défrichées.
maritimes ?
Le projet est situé dans une commune dans laquelle 3 risques
technologiques sont identifiés sur la commune : Installations
industrielles classées ICPE (concerné) , Pollution des sols
Est-il concerné (concerné), risques miniers (existant).
par des risques O Source : Géorisques
technologiques ?
Le projet est situé dans une commune dans laquelle 6 risques
naturels sont identifiés : inondation (existant), s€isme (faible),
mouvement de terrain (existant) , retrait et gonflement des argiles
& ) ] (modéré), feu de forét (existant) et radon (important).
- Est-il concerné par des 0
o | risques naturels ? Source : Géorisques
(14
Engendre-t-il des O
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des
risques sanitaires ? O
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De quelle nature ? De quelle importance ?

e EEEs e Al ol e Appréciez sommairement I'impact potentiel

Trafic limité a la période de chantier prévue pour une durée de 3 a 4
mois. Situé hors du centre ville, le trafic ne sera pas perturbé par le

projet.
Engendre-t-il des
déplacements/des O
trafics ?
O @

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des
nuisances sonores ?

O @
: O
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
3
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? | (]
Engendre-t-il des O
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
I,Enger?dre-t-ﬂ d_es 0
émissions lumineuses ?
Est-il concerné
par des émissions O o
lumineuses ?
Engendre-t-il des rejets
gene 51 o
dans l'air ?
(72}
c
2
[}
g
£
ST

Engendre-t-il des rejets O
liquides ?

Si oui, dans quel
milieu ? O | 0
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. . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non . . v .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Engendre-t-il des
effluents ? O B
()
c
2
(7}
{0
£
ST
Engendre-t-il la
production de déchets .
non dangereux, inertes, .
dangereux ?
Le projet n'est pas susceptible de porter atteinte au patrimoine
Est-il suscentible architectural, culturel archéologique ou paysager. Le terrain pressenti
pti pour accueillir la centrale étant isolé et situé a grande distance de ce
de portgr alttelnte type d'élément du patrimoine.
au patrimoine 0O a De plus, des mesures d'intégration paysagere seront intégrées au
architectural, culturel, projet afin de limiter I'impact paysager et assurer une intégration
g _5 archéologique et harmonieuse de la centrale dans son environnement.
8 ® | paysager ?
23
'g % Engendre-t-il des IIn'y _g plys d'activité fhur le sjte, cependant ce dernier est déja
£ S | modifications sur les consideré comme anthropisé.
WY ?ctl\{lteﬁ humaines
agriculture,
sylviculture, urbanisme, . g
aménagements),
notamment I'usage du
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

(J Oui

Non

Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

) Oui (®J Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Aucun résultat disponible issus des évaluations pertinentes des incidences sur |'environnement requise au titre
d'autres législations applicables sur ce projet.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d’impacts résiduels notables. |l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Cf Annexe 8 : Description des mesures d'évitement et de réduction des impacts sur I'environnement ou la santé
humaine.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

La localisation du projet sur un terrain déja anthropisé et a I'extérieur des zonages environnementaux ainsi que sa
compatibilité urbanistique en font un site propice a l'installation d'une centrale photovoltaique au sol.

Diverses mesures ont été élaborées en réponses aux enjeux environnementaux potentiels que le projet pourrait
avoir, afin d'aboutir a des impacts résiduels faibles a négligeables.

Ainsi, en raison de la compatibilité du terrain avec le projet et des mesures mises en place pour limiter les impacts
potentiels, la réalisation d'une évaluation environnementale n'apparait pas nécessaire.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou a
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il @
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de ©
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a (©]
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme a
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 (@
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Annexe 8 : Description des mesures d'évitement e?zjee:éduction des impacts sur lI'environnement ou la
4 |santé humaine. a
2 O
3 O
4 O
5 O

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables (2]

Je certifie sur 'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (°

Nom RIAUTET

Prénom Adeline

Qualité du signataire Responsable développement centrales au sol

A Montpellier

________ Signature du (des) demandeur(s)
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	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Projet de centrale photovoltaïque au sol de Saint-Genès-Champespe
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: Apex Energies
	 Raison sociale: Apex Energies
	 SIRET: 38249949900228
	 Type societe: SAS
	 Monsieur: Off
	 Nom: RIAUTET
	 Prenom: Adeline

	2 Madame: _

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 30. Installations photovoltaïques de production d'électricité(hormis celles sur toitures, ainsi que celles sur ombrières sur aires de stationne
	 Caracteristique du projet: Installations d'une puissance égale ou supérieur à 300 KWc 
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: 
Le projet consiste en la construction d'une centrale photovoltaïque au sol sur la commune de Saint-Genès-Champespe, sur un site d'une surface d'environ 14 806 m². Le projet sera clôturé, quant à lui, sur une emprise d'un peu plus de 1.2 ha, sur deux ilots distincts. 
Le site en question correspond à l'ancienne décharge communale. Aujourd'hui le site n'accueille plus aucune activité. 

Le parc sera composé de modules photovoltaïques supportés par des structures fixes de type longrines.
Une piste interne respectant les préconisations du SDIS permettra de circuler sur le site. Une bâche incendie d'au moins 90 m3 participera à la défense incendie. Le parc sera clôturé et accessible depuis la D30.

Le projet est d'une puissance inférieure à 1 MWc. L'électricité produite sera totalement revendue à EDF. 


	2 Objectifs du projet: Le projet de centrale photovoltaïque au sol est situé sur la commune de Saint-Genès-Champespe dans le département du Puy de Dôme (63), sur un terrain en friche appartenant à la commune. Ce terrain à moindre enjeu foncier que la commune souhaite valoriser, correspond à l'ancienne décharge communale. Le projet de centrale photovoltaïque permettrait de contribuer au développement des énergies renouvelables sur le territoire, et ce, sur un site déjà anthropisé. 

En effet, bien que la décharge soit fermée depuis 2001, le site comporte toujours la présence de déchets de nature inconnue qui ont été remblayés avec de la terre végétale. De plus le site présente des déchets divers en surface, dû à des dépôts sauvages. Le terrain n'accueille actuellement plus aucune activité. 

Ce projet permettrait de mettre à profit ce terrain non exploité et de sécurisé le site afin d'éviter de nouvelles dégradations. Compte tenu de la présence de déchets ensevelis et de dépôt, seul une activité ne demandant pas d'interventions fréquentes peut être envisagée. Une centrale photovoltaïque, ne nécessite que de ponctuelles interventions de techniciens sur le site, permettant d'éviter la remobilisation des déchets.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Le calendrier du chantier sera adapté pour limiter les impacts sur l'environnement. Le chantier en lui même débutera donc durant la période la plus favorable à savoir septembre/octobre. Il s’étendra sur quelques mois et sera divisé selon les étapes suivantes :
- Préparation du chantier
- Aménagement du réseau électrique interne 
- Pose et montage des structures (structures métalliques sans fondation de type longrines )
- Installation des locaux techniques (sans fondations)
- Raccordement au réseau et essais de la centrale
Etant signataire des chartes « Chantier conforme» et « Bonnes pratiques pour la préservation de la biodiversité », Apex Energies s’engage à mener ces chantiers de manière à limiter les incidences sur l’environnement. Une attention particulière sera portée à la gestion de déchets et à la sensibilisation des entreprises.
Avant toute intervention sur le chantier les zones de travaux seront délimitées et un plan de circulation sur le site et les accès sera défini.
La préparation du chantier comprend l’aménagement de la base de vie, des voies d’accès, de la pose de la clôture et de la création des pistes d’exploitation (en GNT, Grave Non Traité). Une signalétique sera affichée selon les besoins : panneau d’information sur le chantier, limitation de vitesse, délimitation de zones sensibles, etc. 
Le raccordement au réseau public s’effectuera en parallèle des travaux et sera réalisé par le gestionnaire du réseau publique de distribution, ENEDIS.
Après le montage et le raccordement au réseau électrique, une série de tests sera fait pour valider le bon fonctionnement des équipements.
	2 Phase exploitation: Une centrale photovoltaïque ne nécessite pas beaucoup de maintenance, les temps d’entretien seront limités et adaptés selon les besoins. La maitrise de la végétation sera faite manuellement, sans utilisation de produits phytosanitaires. Les principales missions de maintenance sont : le nettoyage des panneaux, le remplacement d’éléments défectueux, la vérification du fonctionnement des éléments électriques. Elle sera effectuée par une société locale, formée et habilitée à la maintenance photovoltaïque.
Apex Energies supervise l’ensemble de ces sites grâce au logiciel de télésurveillance ENERGYSOFT qui aide à la maintenance et au suivi de la production électrique. Lors d’un dysfonctionnement sur une installation, une alarme informe automatiquement l’exploitant. Ce logiciel, utilisé par de nombreux exploitants de parcs solaires (supervision de près de 1 GWc d’installations photovoltaïques en France), est développé par la filiale S4E du Groupe Apex Energies. 
Lors de la phase de démantèlement, toutes les installations seront retirées et transportées jusqu’à leur usine de recyclage respectives. Les étapes du démantèlement sont les suivantes :
- Retrait de la structure de livraison.
- Déconnexion et enlèvement des câbles et des gaines, puis évacuation vers le centre de traitement et de recyclage. 
- Démontage des modules et des structures métalliques. Les modules seront évacués par camions et recyclés selon une procédure spécifique (recyclage du silicium, du verre, des conducteurs et des autres composants électriques). Les métaux des structures seront acheminés vers les centres de traitement et de revalorisation.
Le paiement d'une écotaxe lors de l'achat des modules permet à l'association européenne SOREN d'enlever les modules sur site pour les envoyer vers la filière de recyclage. Le taux de recyclage d'un panneau en silicium est de 95 % en moyenne.


	4 Procedures administratives: Le projet sera soumis à Déclaration Préalable.
	6 Grandeurs du projet: Superficie de l'unité foncière (1 parcelle) 
Surface clôturée 
Surface module
	6 Valeurs: 14 783 m2
1.22 ha
4084 m2
	6 Nom: 
	6 Voie: 
	6 Lieu-dit: CAUSSAUNOU HAUT
	6 Localite: SAINT-GENES-CHAMPESPE
	6 Code postal: 63850
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 02
	6 Coordonnees_long °: 42
	6 Coordonnees_long ': 38
	6 Coordonnees_long ": E
	6 Coordonnees_Lat: 45
	6 Coordonnees_Lat °: 25
	6 Coordonnees_Lat ': 08
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: Saint-Genès-Champespe (63850)
	6 Precision document d'urbanisme: La commune de Saint-Genès-Champespe est soumise au Règlement National d'Urbanisme (RNU) 
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: Off
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Oui
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Projet situé dans la ZINEFFde type II : ARTENSE 
Identifiant national : 830007459 
Identifiant régional : 00170000
Projet situé à proximité de la ZINEFF de type I : LAC DE LASPIALADES (560m) 

Source : Géoportail 
	 Projet zone montagne: Oui
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: Le projet est situé en zone de montagne (urbanisme) 

Source : Observatoire des territoires
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Projet situé hors périmètre d'arrêté de protection biotope (APB). 

Le périmètre APB le plus proche est situé à 5.3 km, il s'agit de l'APB Tourbière de l'Esclauze (id : FR3800462
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: Projet situé en dehors d'une commune loi Littoral 

Source : Observatoire des territoires
	 Projet parc national: Oui
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Site situé au sein du parc naturel régional des Volcans d'Auvergne. 
Code national : FR8000028 

Site situé dans la zone tampon de la réserve de biosphère Bassin de la Dordogne
Code national : FR6400011
Source : Géoportail 
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Site situé en dehors d'un bien inscrit au patrimoine mondial et dehors de zone tampon. Site situé en dehors du périmètre de protection d'un monument historique ou de sa zone tampon. Projet situé en dehors d'un site patrimonial remarquable. 
Site classé ou inscrit le plus proche situé à +2km

Source : Atlas des patrimoines
	 Projet zone humide: Oui
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Projet en partie situé sur une zone humide ayant fait l'objet d'une délimitation. 

Source : SIG Réseau Zones humides
	 Projet PPRN PPRT: Non
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Off
	 Projet site pollue: Oui
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Le site est une ancienne décharge, au sein duquel des déchets ont été enterrés. A ce jours, aucune opération de nettoyage du sous-sol ou du site n'a été opérée. Bien qu'aucun diagnostic pollution n'est été réalisé sur site, la nature des déchets ensevelis étant inconnus, il est probable que des traces de pollutions soient présentes en sous sol. 
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: Projet situé en dehors de zone de répartition des eaux. 

Source : Service d'administration nationale des données et référentiels sur l'eau
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Source : AtlaSanté
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Projet situé en dehors d'un site inscrit. 
Site  inscrit le plus proche situé à +2km. 

Source : Atlas des patrimoine
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le projet est situé en dehors de site Natura 2000. 
Le site Natura 2000 le plus proche est situé à environ 1km. 
il s'agit du site : ARTENSE, issu de la directive "habitats, faune, flore" 
Code du site : FR8301039
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Projet situé en dehors d'un site classé
Site classé le plus proche situé à +2km. 

Source : Atlas des patrimoine
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: Aucun plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN) ou plan de prévention des risques technologique (PPRT) sur la commune. 
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: 

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: 
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Aucun drainage ou modifications des masses d'eau souterraines n'est prévu. 
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: 
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Les éventuelles perturbations ou dégradation du milieu naturel pourraient intervenir lors de la phase chantier. Afin d'éviter cela, le planning du chantier sera adapté pour éviter les périodes sensibles pour le milieu naturel. De plus d'autres mesures complémentaires seront mises en place pour aboutir à des impacts résiduels faibles voir positifs pour l'environnement.
	 Projet proximite Natura 2000: Off
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: 
	 Projet zones sensibilite particuliere: Oui
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet se situe sur un terrain ayant auparavant accueilli une décharge communale. il est de ce fait déjà anthropisé. Toutefois, afin de permettre l'établissement de la centrale, la coupe de quelques arbres sera nécessaire. Conformément à la règlementation en vigueur dans le département du Puy de Dôme, le projet sera soumis à autorisation de défrichement selon les seuil des surfaces qui seront défrichées.
	 Projet risque technologique: Oui
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Le projet est situé dans une commune dans laquelle 3 risques technologiques sont identifiés sur la commune : Installations industrielles classées ICPE (concerné) , Pollution des sols (concerné), risques miniers (existant).

Source : Géorisques
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance:  Le projet est situé dans une commune dans laquelle 6 risques naturels sont identifiés : inondation (existant), séisme (faible), mouvement de terrain (existant) , retrait et gonflement des argiles (modéré), feu de forêt (existant) et radon (important). 

Source : Géorisques
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Trafic limité à la période de chantier prévue pour une durée de 3 à 4 mois. Situé hors du centre ville, le trafic ne sera pas perturbé par le projet. 
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Non
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: 
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: 
	 Projet effluents: Non
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: 
	 Projet production dechets: Non
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: 
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas susceptible de porter atteinte au patrimoine architectural, culturel archéologique ou paysager. Le terrain pressenti pour accueillir la centrale étant isolé et situé à grande distance de ce type d'élément du patrimoine. 
De plus, des mesures d'intégration paysagère seront intégrées au projet afin de limiter l'impact paysager et assurer une intégration harmonieuse de la centrale dans son environnement. 
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: ll n'y a plus d'activité sur le site, cependant ce dernier est déjà considéré comme anthropisé. 
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: 

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: 

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: Aucun résultat disponible issus des évaluations pertinentes des incidences sur l'environnement requise au titre d'autres législations applicables sur ce projet. 

	4: 
	 Description: Cf Annexe 8 : Description des mesures d'évitement et de réduction des impacts sur l'environnement ou la santé humaine. 


	7: 
	 Auto-evaluation: La localisation du projet sur un terrain déjà anthropisé et à l'extérieur des zonages environnementaux ainsi que sa compatibilité urbanistique en font un site propice à l'installation d'une centrale photovoltaïque au sol.
Diverses mesures ont été élaborées en réponses aux enjeux environnementaux potentiels que le projet pourrait avoir, afin d'aboutir à des impacts résiduels faibles à négligeables.
Ainsi, en raison de la compatibilité du terrain avec le projet et des mesures mises en place pour limiter les impacts potentiels, la réalisation d'une évaluation environnementale n'apparaît pas nécessaire.


	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: .

	2: 
	 Annexe jointe 1: Annexe 8 : Description des mesures d'évitement et de réduction des impacts sur l'environnement ou la santé humaine. 
	 Annexe jointe 2: 
	 Annexe jointe 3: 
	 Annexe jointe 4: 
	 Annexe jointe 5: 

	2 Annexe 1_validation: .
	2 Annexe 2_validation: Off
	2 Annexe 3_validation: Off
	2 Annexe 4_validation: Off
	2 Annexe 5_validation: Off

	9: 
	 Je certifie: .
	 Je certifie exactitude: .
	 Nom: RIAUTET
	 Prenom: Adeline
	 Qualite signataire: Responsable développement centrales au sol 
	 Lieu: Montpellier
	 Fait le: 02102024



